Licet enim *Leo de Offic. Cappellan. quest. v. sect. 1. num. 7.* nemine allegato, & *Pasqualig. de Sacrific. nov. leg. qu. 1008.* solius Leonis opinioni adhærens, putaverint, quod ubi Testator mandat, aliquam summam, inspecta illius qualitate, considerabilem, impendi in celebrationem missarum pro ejus anima, tunc summa hujusmodi sit eroganda in celebrationem intrantis quantitatibus missarum pro unica vice, non autem investienda, ad effectum quotannis celebrandi numerum missarum, correspondentem annuo redditui dicti investimenti.

Contrarium tamen, quod imò dicta pecunia sit investienda ad idum effectum, communiore calculo probant Doctores, ut in terminis pecuniæ, relictae pro celebrandis missis observant *Bonacin. Oper. moral. tom. 2. tit. de Contract. disp. 3. quest. 1. 7. punct. 7. num. 6. versic. Ex quo sequitur, Genuen. in Prax. Cur. Archiep. Neapolis cap. 72. num. 1. 7. & in Prædicab. Eccles. quest. 400. Tambur. in Opusc. de Sacrific. Miss. lib. 3. cap. 1. §. 6. num. 3. Garz. in Summ. tract. 3. difficult. 2. dub. 2. numer. 4. Trullenc. super Præcept. decal. tom. 2. libr. 7. cap. 18. dub. 11. num. 9. paulo post med. vers. Ex quo sequitur Lar. de Anniv. lib. 1. cap. 3. à num. 9. Ventrigl. in Prax. for. Eccles. par. 2. tit. de Legat. piis annot. 28. §. 1. num. 45. Amofaz. de Caus. piis tom. 1. lib. 2. cap. 9. num. 11. cap. 10. num. 10. ubi reprobat *Pasqualig.* & latius *Marant. contr. tom. 1. respons. 29. per tot. ubi sub num. 9.* advertit, quod legatum pecuniæ, quatenus respicit missas celebrandas dicitur legatum generis, sub se comprehendens, tam missas perpetuas, quàm unica vice celebrandas, & sub num. 22. vers. *Nec refert,* respondet unico objecto, quod in hac parte fieri potest, quod quanto citius missæ celebrentur, eò major sit utilitas animæ Testatoris.*

Et in proximis terminis, quod notabilis pecuniæ summa, legata pro alimentis pauperum, non sit unica vice inter eos distribuenda, sed investienda pro illis perpetuò alendis ex fructibus investimenti, egregie docet *Paul. de Cassr. in leg. Divi Severus 88. num. 2. ff. Ad leg. Falcid. ibi: Ex secundo disto nota, si testator leget magnam quantitatem pro alimentis pauperum, Executor, vel Episcopus non debet pecuniam distribuere inter pauperes, sed ponere ad licitum quæstum, & de quæstu alere pauperes, & hoc est utile, cum daret perpetuò, ubi pariter Jo. de Imol. num. 2. in fin. Alex. num. 6. Verriell. quest. moral. & legal. tract. 1. quest. 18. num. 3.*

Hæc autem communior sententia sine ulla difficultate procedit, quando agitur de valde notabili summa, pura aureo numero mille, ut à *Pasqualig.* in hac parte non observatus, notat de *Leon. contrarie opinionis antesignanus de Offic. Cappell. d. qu. 5. sect. 1. num. 15.* Vel quando adfuit conjecturæ, suadentes talem fuisse testatoris voluntatem, ut præter *Leon.* ubi supra, fatetur ipse *Pasqualig. d. quest. 1008. num. 8.*

In nostro autem casu, nedum agitur de notabili summa scut. 3200. sed ulterius multæ concurrunt conjecturæ, sapienter ponderatæ in Relatione Archiepisc. in Secretaria existente.

Quibus accedunt aliæ tres valde considerabiles.

1. Nempè, quia Testator in ipso testamenti exordio, & antequam ad peculiaria legata celebrationis missarum, de quibus infra, & alia in testamento contenta procederet, generaliter sic disposuit: *In suffragio dell' Anima mia ordino, che seguita la mia morte sivo celebrate messe da morto nella maggior quantà si possa.* Cùm enim dubitari non possit, quod in hac parte intelllexerit de missis manualibus, unica vice celebrandis, frustratoria fuisset dispositio in fine apposita circa residuum hæreditatis, quatenus intelligendum esset istud quoque erogandum esse in celebrationem similibus missarum, cùm antecessens generalis locutio: *Nella maggior quantà si possa,* satis, superque comprehendere potuisset missas, ex residuo celebrandas.

II. Quia mandavit pro suffragio animæ suæ celebrari plures missas manuales unica vice, & primò in summa libr. mille infra tempus ab Executoribus præscribendum, quibus implementi sollicitudinem commendavit; Item in Ecclesiæ Metropolitanæ missas pro intranti quantitate libr. 400. *quantitatis fieri possit.* Item missas centum ad Altare Sanctorum trium Regum in dicta Ecclesiæ Metropolitanæ.

18 Ex hac etiam peculiari dispositione missarum manualiter, & statim sequuto ejus obitu celebrandarum, urgens oritur præsumptio, quod Testator voluerit cæteras missas hæreditatis residuo annuarum, & in perpetuum celebrari, ut in puncto oblerat *Mar. contr. to. 1. d. c. 29. n. 28. vers. Non itaque.*

19 III. Quia pius Testator sperans, ejuſ animam, Deo miserante, & ex opere operato, citò liberandam esse à penis Purgatorii, dictas missas manuales celebrari mandavit, sed tamen verens, culpis suis ita exigentibus, posse in Purgatorio diù permanere, sublevam quæſivit à perpetuitate missarum, ordinando ad hunc effectum duo Anniversaria, quæ hærî justit in perpetuum pro elemosyna libr. 40. statim ac secuta fuisset mors Mariæ Cellæ, ejus famulæ, & d. quantitas Legataria; Unde præsumendum est, quod eandem perpetuitatem desideraverit etiam in missis, ex hæreditatis residuo celebrandis.

20 Itaque ex his esset etiam quæſtio superiùs examinata, quæ solum fit inter Doctores in casu legati certæ quantitatit pro celebrandis missis, ut apud eos recognosci potest, non autem incertæ, ut in præſenti verificatur.

21 Verùm, his attentis, reportata duplici resolutione negativa, diebus 7. Decembris 1697. & 9. Augusti. 1698. & injuncta omnium bonorum venditione, in hujusmodi resolutionum obsequium procurarunt dicti Hæredes fiduciarii vendere omnia bona hæreditaria, consilient. pro rata libr. 12100. in stabilibus, & censibus, necnon convenerunt præſatos Conſortiales ad recipiendas libr. mille capitalis, ad effectum investiendi, vel censum similibus sumæ, ut ex fructibus in perpetuum adimplere deberent præſtatam onus celebrandi dicta duo Anniversaria cum missa solemnî, & Nocturno Mortuorum, ac tres missas ad Altare SS. Crucifixi; At, nedùm Legatarii prædicti acceptare recusarunt hujusmodi capitale, & censum; Verùm etiam adeo acriter se opposuerunt, ut reportaverint Judicatum, eos non teneri recipere dictas libr. mille oblatas, neque censum ad effectum prædictum, nisi facta obligatione pro eisdem Hæredes fiduciarios manutendens præſatam annuam summam libr. 40. ut supra legatum perpetuis futuris temporibus tractendam, vel ex investimento, vel ex capitale dicti census, aliàs prædictos Conſortiales Judex absolvit, & liberavit. In hærendo in hac parte idem Judex communi Doctorem opinionioni, juxta quæſtam observant, quod etiam si Legatarii velint in his circumſtantiis liberare hæredes, &

22 & bona Testatoris ab hujusmodi Investimento, & cautione, in præjudicium ejusdem Testatoris, & Suffragiorum, ab eo relictorum, nullatenus id facere possint, ut videre est apud *Pignatell. consultat. 110. per totum tom. 9.*

23 Cùmque nullum inveniunt emptorem, qui justum, vel æquum valorem obtulerit, ita quod major omnium Oblator, pro dictis bonis, ut supra æſtimati libr. 12100. excedere noluerit pretium libr. 7000. sub eo non contemptibili fundamento, quod cum venditio fit integræ hæreditatis absque ulla obligatione evictionis, nec relevatione venditoris in casum molestiarum, emptor suo risico, & periculo evictionis emere dicatur, & ut Bononiæ dicitur, *a fuoco, e somma.* Obtena ex benignitate hujus S. C. nova Audiencie, cogitur denuò supplicare pro licentia, & facultate erigendæ dictas duas Cappellanas manuales ex fructibus dictorum bonorum, & attenda impossibilitate

24 adimplendi supradictum Legatum perpetuum duorum Anniversariorum, cum aliis oneribus, junctis prænominatîs Conſortialibus, necnon alienationis bonorum, nisi cum jactura ferè medietatis illorum veri valoris, speramus fieri voti composites.

25 Etenim ex factò, concludentèr justificato, nedùm adimplementum præſati oneris perpetui celebrandi dicta duo Anniversaria inadimpletum remanebit, ob deficientiam obligationis evictionis bonorum, pro annuo assignamento prædicti oneris traden. Verùm etiam est impossibilis distributio valoris hæreditatis in celebratione missarum, unica vice explenda, nisi cum jactura ferè medietatis ejusdem hæreditatis; Undè data hac morali impossibilitate adimplendi unicà vice distributionem, etiam si elset præſcisa, & indubitata voluntas Testatoris, adhuc commutari deberet in aliud opus pium, præsertim magis utile, ut observant *Genuen. Prædic. Eccl. cap. 21. n. 5. in fin. Capon. discept. 102. n. 19. & Barb. de Pot. Episc. alleg. 8. n. 3. & firmavit Rot. dec. 58. n. 1. cor. Ubag. & dec. 744. cod. n. par. 18. & dec. 267. n. 5. par. 19. rec.*

26 Nec dicatur, impossibile dici non posse adimplementum *Ursaja Discept. Tom. III.*

dictæ distributionis ex eo, quia bona alienari valent, licet cum d. maxima jactura; Quia ad hunc effectum non exigitur impossibilitas physica sed sufficit impossibilitas legalis, seu moralis, qualis est illa, quæ resultat ex notabili incommodo, *leg. Nepos Proculo ff. de Verb. Signif. Menoch. de Arbitr. caf. 237. n. 24. & Rot. dec. 58. n. 3. cor. Ubag.* ubi, quod in his terminis sufficit illa moralis impossibilitas, quæ habet speciem probabilis difficultatis, & *dec. 267. nu. 7. par. 19. rec.* Illaque resultat dicitur ex notabili damno, & jactura, ex animadversis per *Altograd. conf. 5. numer. 21. & 29. libr. 1.*

27 Impossibilitas namque alia est de facto, & alia de Jure, ut observat *Rot. cor. Coccin. dec. 222. num. 38. & ad nostrum effectum æquiparantur, ut, aliis cumulatis, probat Fagn. in cap. Nos quidem n. 56. de Testam. Et propterea, licet adimplementum voluntatis Deſuncti non sit impossibile de facto, est nihilominus impossibile de Jure; De Jure enim reprobata est venditio bonorum valoris librarum 12100. pro quibus lib. 7000. oblationem enormem, ultra 3. partem, volumus etiam ultra 6. quando agitur de venditione judiciali, *Noguerol. alleg. 18. num. 61. Anat. resol. 73. n. 21. tom. 1. Carleval. de Judic. lib. 1. tit. 3. disput. 24. n. 17. tom. 2. & Rot. cor. Bich. dec. 603. n. 5.* Igitur cum bona, de quibus agitur, alienari non possunt, nisi judicialiter, prævia scilicet subſtantiatione, & affixione Edictorum, ex quo Executores Testamentarii vendere nequeunt bona stabilia, nisi per viam subſtantiationis, ut observant *Post. de Subſt. inſeſſ. 3. n. 12. & per tot. Mangil. eod. Tract. quæſt. 27. n. 2.* Abſque ulla difficultate d. alienatio videret de Jure prohibita, & impossibilis, ob evidentem læſionem, nedum; in 6. parte, sufficiente pro nullitate talis alienationis, ex sup. deductis, verùm etiam in 3. imò etiam, & ferè in bese; In qua alienatione adeo læſiva, nullus Judex interponere valet suum Decretum, sine quo fieri nunquam poterit, cum sit necessarium in similibus alienationibus, faciendis per Executores Testamentarios, ex supra animadversis.*

28 Si igitur, ob dictam jacturam, necessariò subeundam in venditione Bonorum hæreditariorum, absque ulla obligatione, & securitate evictionis, redditur de Jure impossibile adimplementum distributionis pretii unica vice, voluntas Testatoris commutanda elset, etiam si elset certa, & evidens, ex supra citatis, & animadversis per *Burr. in leg. Legatum Civitatis n. 2. ff. de Usufruct. & Fagn. in cap. Ex parte n. 27. de Conſtit. & in cap. Nos quidem n. 14. & 15. de Testam. Quantò magis attentò, quod illa elset penitus incerta, & dubia circa existentiam, vel non existentiam in facto considerabilis quantitatit bonorum, quo casu non dicitur vera commutatio, sed potius declaratio, seu suppletio, juxta verisimilem Disponentis voluntatem, ut bene observat *Card. de Luc. de Testam. disc. 87. n. 5.**

29 Hujusmodi verò dubietas, & incertitudo clarè demonstratur, advertendo, quod noster Testator ad eandem dispositionem devenit cum supposito, quod de ejus hæreditate, solutis Legatis, & Debitis, non nisi reliquæ superestess possent, quinimò fuit etiam dubius de reliquiis, ibi: *Che sopravançando effetti, & clarium apparet ista dubietas ex Legato libr. 700. facto hæredi Cæsaris Franc. Ant. Balviti, ibi: Lire 700. mentre dall' effetti del mio stato si potesse ricavare il compimento, & clarior incertitudo, & dubietas Testatoris de viribus suæ hæreditatis dari non potest, dum legavit d. summam sub conditione, quatenus scilicet compleri potuisset ex statu suæ hæreditatis; Ad differentiam siquidem aliorum hominum, qui nimium propriis subſtantiis confidentes, majora ordinare solent Legata quàm vires eorum hæreditarum putantur, ex adductis in *dec. 66. n. 24. cor. Anſald.* dubitavit noster Testator de insufficientia à suo bonorum in isto Legato, & non in aliis, quia post omnia alia solvendum erat, at entro, quod omnia alia Legata erant pia, quæ regulariter priùs adimpleri debent, quàm profana ex adductis in *dec. 66. n. 27. & 28. cor. Anſald.* & propterea sciens prudens Testator, hoc esse explendum ultimo loco, meritò dubitavit de insufficientia virium suæ hæreditatis.*

30 Undè demonstrata ad oculum dubietate virium suæ hæreditatis in hoc Legato, eo quia erat ultima loco satisfaciendum, quantò clarior videret dubietas in distributione reliquarum, demandata post complementum, quod noster Testator cogitavit, aut nihil, aut parum superestess possint in sua hæreditate, satisfactis Legatis, & solutis Debitis; Cùmque sub ista crudelitate, & supposito dispoſuerit de isto parvo reliquatu, demandando distributionem illius unica vice in celebratione Missarum, concurrente, & cessante

& cessante hoc supposito, corrui, & cessat dispositio, fundata in d. supposito, ex adductis in Tom. 1. par. 1. disc. 12. n. 69. Atque celebratio Missarum, à Testatore voluta, regulanda est ad arbitrium boni Viri, vel saltem cessante dicto supposito, remanet dubium, quid Testator voluerit, an scilicet distributionem unica vice, vel perpetuum celebrationem ex redditibus; Et quando voluntas Testatoris videtur dubia, faciendum est id, quod verisimilius creditur, Testatorem respondisse, si fuisset interrogatus, ad *Text. literales in leg. Quoniam* 4. *Cod. de Natural. liber. & in leg. Cum servus ff. de Cond. & demonst.* quos ad præcisum effectum commutationis incertæ, & dubiæ Testatoris voluntatis, sequuntur *Cæphal. conf.* 701. n. 2. *Amofiaz. de Caus. piis lib. 4. c. 4. n. 51. Rodrig. in Summ. tom. 1. cap. 9. n. 8. in fine, & Card. de Luc. de Test. disc. 83. n. 4. & Rot. dec. 171. n. 14. cor. Duran. & dec. 34. n. 5. & per tot. apud Card. de Albic. de Inconst. in Jus. & in Romana seu Januen. Legati 1. Julii 1697 §. Quoniam & §. Consequens cor. Card. de la Tremoill.*

Si enim Testator fuisset conficius, quod in sua hæreditate, solutis Legatis, remanebant scut. 3200. utique respondisset fe velle, quod converterentur in annuos redditus, ex quibus in perpetuum celebrarentur Missæ; Tum quia hoc cedebat in majorem utilitatem Testatoris, cum Missæ, ex redditibus celebrandæ in perpetuum, ascendant ad quantitatem 732. annuarum, itaut in solo spatio 4. annorum cum aliquibus mensibus, habito respectu ad perpetuitatem, istæ Missæ annuales æquarent quantitatem celebrandam unica vice, præsertim quatenus venditio bonorum perficeretur adeo vili pretio, quo casu spatio solius biennii æquaretur eadem quantitas Missarum, unica vice celebrandarum; Tum etiam, quia plus valent suffragia continuata quoad meritum Instituentis, quoad majorem Dei Gloriam, quæ inde insurgit, & quoad meritum, & commodum multitudinis, Missis intervenientis, ut in terminis egregie observat *Marant. to. 1. resp. 29. n. 26. & 27.*

Regulando igitur voluntatem nostri Testatoris, dubii, & ignorantis vires sui Patrimonii, iuxta consuetudinem, & majorem utilitatem, & prudentiorem dispositionem, auctentia perpetuitate suffragiorum, necnon etiam majori cultu divino, majorique decore illius Metropolitane Ecclesie, quam dilexisset Testator, constat ex Legato, eidem relicto, cum omni fundamento speramus, responderi pro erectione dd. duarum Cappellaniarum; Eoque facilius propter impossibilitatem explendi præfatum onus perpetuum duorum Annulariorum, propter morale, & legale impossibilitatem celebrationis Missarum unica vice, ex causa lætivar alienationis totius hæreditatis.

Quibus adversatur resol. hujus S. C. in *Januen. seu Savonen. A6 Erect. Cappellaniar. 19. Aug. 1702.* quando dubio: *An sit locus peitæ commutationi, & respectivè erectioni Cappellaniarum, fuit responsum: Negativè, & servetur mens Testatoris.* In illius enim terminis concurreret præfata voluntas d. Testatoris: *Disiane celebrare Messe 50. il giorno. o più, se sarà possibile, cum de signatione Ecclesiarum, & Altarium, in quibus dicte Missæ 50. diebus celebrari deberent, ut legitur in Folio, tunc distributo, & constat ex Testamento, in Secretaria existente. In nostro autem casu litis enixa Testatoris voluntas nullatenus concurrit, sed potius maxima dubietas, & incertitudo, an aliquid superesset erogandum in Missarum celebratione, ex hacufque animadversis; Nul- lumque adest verbum, indicans voluntatem Testatoris, hujusmodi Missas celebrandas esse cum omni possibili celebritate, quod, quando voluit in aliis Legatis Missarum clarè, expressit, ut observavimus in principio, ex quo discretivo loquendi modo urgens ad nostrum effectum defumitur voluntatis diversæ indicium, ut in individuo probat *Marant. contr. 29. n. 28. vers. Non itaque tom. 1. Receptum verò est inter Doctores, quod hujus S. C. resolutiones attendendæ sunt in illis dumtaxat terminis, in quibus concurrunt ipsæmet circumstantiæ, quæ causam præbuerunt resolutionibus, ut, illas explicando, observant *Hurtad. tract. 2. var. part. 1. cap. 7. tract. 3. resolut. 45. num. 335. Moroll. tom. 2. disput. a dub. 12. num. 173. Caran. in Theol. fundam. 70. n. 371. vers. Hinc patet, de Just. de Dispens. matr. lib. 1. cap. 4. n. 357. Card. de Luc. ad Conc. disc. 1. n. 11. & disc. 26. n. 13. & Rot. in Carpentoraten. Paroch. de Mazan. 13. Feb. 1699. §. Applicando cor. Ansaldo la 72. nu. 6. cum aliis citatis in *Instit. crim. lib. 1. tit. 10. §. 4. n. 150.****

Die 7. Dec. 1697. proposita Causa in C. C. sub dubio: *An peitæ commutationi sit annuendum, & quomodo.* Responsum fuit: *Negativè.* Reproposita verò die 9. Augusti 1698. sub dubio: *An sit standum, vel recedendum à decis. Dictum fuit:*

*In decis. & scribatur Em. Archieps. ope ad mentem, & mens est, quod mandet quàm citissimè celebrari missas, de quibus agitur; Demum repropocita die 9. Septembris 1702. sub dubio: An sit standum, vel recedendum à decis. dictis diebus 7. Dec. 1697. & 9. Augusti 1698. Rescriptum fuit: In decis. & Causa amplius non proponatur.*

In horum rescriptorum corroborationem vide *Corrad. resp. Cas. Consc. q. 189. vers. Et quoniam, & de Angel. de Reg. Testat. volunt. n. 159.* ubi dant bonum consilium Testatoribus, ut scilicet pro celeriori earum Animarum suffragio potius relinquunt Legata multarum Missarum, celebrandam in una die, vel hebdomada, quàm plures in perpetuum.

## DISCEPTATIO XIX.

## Beneventana Sponsalium.

P R O

Anello Cæsario.

C U M

Aloyfia Palma.

## A R G U M E N T U M.

*Ex quibus actibus, & operationibus dicatur constare de Sponsalibus, & quibus concurrentibus cogi quis possit ad illorum implementum. Congreg. Concilii Causas, in quibus requiritur tela judicialis, solet remittere ad suos Iudices.*

**S**ub fundamento cujusdam Libelli porrecti Vicario Beneventano usque à die 21. Augusti 1692. per Honuphrium de Palma, prætendentem ab Anello Cæsario fuisse contracta Sponsalia per verba de futuro cum Aloyfia ejus filia, examinati fuerunt pro expositorum comprobatione à dict. Vicario nonnulli testes, & existimans idem forsitan ex illius instantiam justificatam, non dubitavit quoque sub die 23. d. mensis pro captura dicti Anelli diligentias committere, illaque sequuta, fuit successivè voluminosus Processus constructus, & post contestationem, factam Carcerato, qui semper in omnibus negativus fuit, completis etiam defensionibus pro ejus parte confectis, tandem sub die 8. Junii 1693. fuit per d. Vicarium pronunciatum, Sponsalia subitineri, & ad illa dictum Anellum esse prius monendum, & postea cogendum, sed non exactissima coactione; Cujus Sententiæ d. Anello monito die 15. Junii, & ob prærensam oblationem à Vicario suppositam, redacto eodem in arctiori loco pro coactione ad dictum matrimonium, fuit tura etiam custodia, denique die 17. Augusti d. anni 1693. fuit decretum, esse dimittendum à Carceribus ratione Sponsalium, firmis tamen illis permanentibus.

Die verò 1. Augusti anni 1698. d. Anellus preces porrexit pro Licentia contrahendi matrimonium cum alia Muliere; Sed quia d. Vicarius, stantibus dictis Sponsalibus, declaravit non esse audiendum, nec esse locum peitis, coactus fuit habere recursum ad hanc S. C. & ab ea, expeditis solitis Literis pro transmissione Processus, illoque pervento, supplicamus pro rescripto Sponsalia non subitineri, tam ex eo, quod verba, quæ prætenduntur prolata in actu illorum non sunt apta constituere Sponsaliorum contractum, quàm ex defectu probationum.

Etenim quoad 1. caput, non est dubitandum, si consideretur depositio Clerici Nicolai Russo, totum factum d. Sponsalium enarrantis, nam cum afferat, ea fuisse contracta per illa verba: *Queste à la fede, che Io ti dò di non lasciarti mai, e tu baciò lamano; E la destra Figliola soggiunse, Io ancora ti do la fede, che più presto voglio morire, che lasciarti, e ti baciò la mano.* non potest dici, ex illis Sponsalia remansisse conclusa. Nedom quia, tanquam prolata inter amorosa colloquia, sunt apta solium ostendere aliquod signum amoris. Sed etiam, quia dicta verba possunt habere plura significata, nempe: *Non ti lascerà mai, si amare sempre, & similia, solita ab Amantibus proferri pro expressio-*

8 expresse eorum amoris in Amasia, ut communis experientia docet, quæ tamen non sunt talis naturæ, ut inducant obligationem aliquam pro Sponsalibus.

9 Ultra quod ad contrahenda Sponsalia non sufficiunt quævis verba, sed requiruntur talia, quæ hic, & nunc sufficienter internum consensum expriment, ex adductis à Perez. de Matr. disp. 4. sect. 1. n. 2. dùm verba dubia, ut sunt superius relata, in hoc casu nil concludunt, Perez ubi proximè, ea ratione, quia quando promissio externa est dubia, promittens remanet in possessione suæ libertatis, pro qua semper est standum, Perez cit. disput. 4. sect. 1. n. 5. & Boss. de Matr. contrah. cap. 3. n. 224. Cùm obligatio non oriatur, nisi ex verbis maturè, consuliò, ac seriò prolatis, non autem jocose, aut per adulationem, vel per extrinsecam demonstrationem (ut continuò accidit inter Amantes) ex animadversis per Rub. in adnot. ad dec. 2. n. 109. par. 3. rec. cum aliis apud Panim. dec. 23. n. 7. & 8.

10 Non advertebantibus aliis verbis, ab eodem teste antecedenter relatis in ejus examine nempe: *Io pretendo di voler quella Figliola per Sposa*, & inferius, *che Io ti voglio dar la fede di volerti per Moglie*; Quia ex illis non inducuntur Sponsalia, dùm non significantur promissionem, sed propositum promissionis Panim. dec. 23. n. 5. & 6. cum aliis. citatis in Tom. 1. par. 2. disc. 1. §. 2. n. 10.

11 Si verò ponderamus 2. Constatum super defectum probationum, pariter sumus in claris, nam admissio, quod ad probanda Sponsalia requiruntur saltem duo testes idonei, ea convincenti ratione, quia cum agatur de statu hominis, ejusque reductione de libertate in servitutem conjugalem, & in matrimoniale vinculum, necesse est, ut plene, & concludenter probentur, juxta Text. in cap. 1. & ibi Glossi de Cland. de Sponsat. & Gloss. notabile in cap. Muliere verb. Absolutio in fine de Jurejurat. Mona. d. conf. 30. n. 1. Dec. conf. 133. num. 2. Sanch. de Matr. lib. 1. disp. 36. n. 13. Panimol. dec. 23. n. 3. & Rot. dec. 207. n. 1. p. 1. & dec. 471. n. 1. & seq. par. 2. & dec. 242. n. 3. par. 14. & dec. 267. n. 1. par. 18. rec. & cor. Celf. dec. 374. n. 1. Certum est, quòd in nostra hypothetico deficiat talis probatio, à Doctoribus requisita, imò tantum abest, illam resultare ex Processu, quin potius aperte colligitur, unà cum defectu probationis, omnes testes esse falsos, dum sunt discordes, tam circa tempus, quam circa locum, & substantiam, adeout non possit non determinari, præsentia Sponsalia esse tantùm supposita, & exadverso inventa pro coactione Anelli ad matrimonium, qui est unus ex ditionibus Beneventanis, ut in nostra Civitate notorium est.

12 Deveniendi proinde ad testium examen, habemus, quòd Cler. Nicolaus Russo ætatis annorum 21. qui est primus in ordine, deponit, se die ultima Julii anni 1692. vocatum ab Anello, accessisse ad domum Aloysiæ præsentis Sponsæ, & ex illa post contracta sponsalia in ejus præsentia, per verba superius expressa, ambos sese contulisse ad domum Antonii Centrellæ, cognominati Garofano, ibique, reperitis dictis Antonio, Fabio Festa, & Bartholomæo Bertuccio, dictum Anellum non solum in præsentia prædictorum fassum fuisse, se fidem dedisse dictæ Aloysiæ, eam in Uxorem deducendi, sed etiam iterum eidem Fabio, & Antonio verbum dedidisse pro dictis Sponsalibus.

13 Imò, quòd pro illorum perfectione accessit eodemmet tempore pro parte dictorum Antonii, & Fabio Honuphrio, Patre d. Aloysiæ cum illo etiam conventum fuisse pro dote in summa duc. 500. conditione tamen apposita denuò verbum dandi ad effectum prædictum serò ejusdem diei Patritio Viro Dominico Savariano.

14 Postea pro maiori prædictorum corroboracione d. testis subjungit, quòd his peractis denuò, unà cum dicto Anello, accessit ad domum Aloysiæ, quòdque ibi, fide renovata per Anellum, etiam cum interven. ut scilicet, idem non dubitaverit, deinde datam fidem enarrare præfatis Antonio Garofano; Fabio Festa; ac Bartholomæo Bertuccio, concludendo, omnia præmissa sub præfata die ultima Julii peracta fuisse, ut fuscè ex ejus depositione, data in Sum.

15 Contra verò examinatis iidem Bartholomæo Bertuccio Antonii Centrella, & Fabio Festa, dati in contes. à dicto Russo, non solum discordant ab illius examine, sed etiam inter se sunt contrarii, adeout loco probandi Sponsalia, illa destruant, & confusionem inducant, itaut semper clarior cognoscatur, verè dicta sponsalia contracta non fuisse.

16 Idem enim Bertuccius in ejus examine, asserit tantùm occasione, quòd ipse in principio mensis Augusti reperiebatur in domo Antonii Garofani, unà cum præfatis Nico. Ursay & Discept. Tom. III.

17 lao Russo, & Fabio Festa, vidit ad illum accedere Honuphrium de Palma, unà cum Anello, & quòd in disceptatione inter ipsos audivit introductum fuisse tractatum super dote, postea conclusum in summa duc. 500. Cum conditione tamen serò ejusdem diei sese conferendi ad domum d. Dominici Savariani, ac Vincentii Albini pro verbo, d. d. d. circa dicta Sponsalia, ac confessione Capitulorum.

18 Et sic discordat à 1. teste in omnibus, quia nil deponit circa confessiones extrajudiciales quoad Sponsalia contracta, imò illas excludit, dùm asserit, verbum pro eis dandum fore serò d. diei, & quòd magis est, 1. testis da: Sponsalia conclusa de menis Julii, hic tractatum tantùm inducit de mensis Augusti; Ille asserit in recessu à domo Aloysiæ præsentis Sponsæ, unà cum Anello accessisse ad domum Antonii Garofani, ibique cum Fabio Festa, ac d. teste reperit vocatum fuisse Honuphrium ad effectum matrimonium concludendi, & hic è contra testatur, & ipsum, & alios testes jam omnes adesse in domo Garofani, & ad illum postea pervenisse insinuat Honuphrium Patrem præsentis Sponsæ, ac Anellum abs. Sponsum, ultra alia, quæ ex confrontacione eorum examinum, datorum in Summ. facillimè colligi possunt.

19 Antonius Centrella, detto Garofano 3 testis etiam ipse dissentit à primis duobus supra relatis, nam nil, nec circa tempus, nec circa primam confessionem extrajudicialem deponit, & licet uniatum cum Russo 1. teste circa vocacionem Honuphrii, factam ad ejus domum pro concordacione dotis, discordat tamen cum Bartholomæo 2. teste, qui asserit, Honuphrium non vocatum, sed accidentaliter cum Anello ad illam accessisse. Imò cum nil dicat circa conditionem, appositam in tractatu doris eundi serò ejusdem diei ad domum Savariani, ad effectum dandi verbum pro Sponsalibus, sed addat ab Anello post conventam dotem perita cum Russo habitacione Aloysiæ, ab illa, eundem postea recessisse, capite abluto, non potest obnubilari ejus factis, dùm nec Russo, qui supponit Anelli locus, nec alii testes hanc qualitatem abluionis capitis exprimunt.

20 Cæterùm Fabio Festa 4. testis, receptus die 24. Nov. ad evidentiam, tan sui ipsius, quam aliorum supradictorum trium testium salutatem offendit, dùm diversimode factum totaliter recenset.

21 Asserit enim, quòd dum aderat circa finem mensis Junii in Domo Antonii Centrellæ, unà cum ipso Centrella, Russo, & Bertuccio, fuit ab Anello, qui ibidem accessit, rogatus, ut ejus officium interponeret cum Honuphrio Palma præconsequenda in uxorem Aloysiæ ejus filia, & quòd ad illius preces non solum ejus operam spondit, sed etiam, quòd die seq. habito cum Honuphrio hac de causa colloquio, illum ad dictum matrimonium disposuit, & sic discerepat cum omnibus aliis testibus, tam circa tempus, dum hic dicit, fuisse in mense Junii, & alii in mensibus Julii, & Augusti respectivè, quam circa reliqua, dum alii testes, ut patet ex eorum examiniis, nec per somnum depoterunt ea, quòd d. testis afferit.

22 In prosecutione verò examinis testatur, paucos post dies vocatum ab Antonio Fumo accessisse ad ejus Domum, ibique reperitis dictis Fumo, Anello, ac Honuphrio Palma, tractasse dictum matrimonium, sed abique ulla conclusione. Verùm post duos, vel tres dies ad novas preces Anelli illud conclusisse cum Honuphrio in Domo Antonii Centrellæ, præsentibus eodem Antonio, Bertuccio, & Russo.

23 Quinimò post illius conclusionem, dictos Anellum, & Russo discessisse, & in reditu ad horam sequuto ad Domum Centrellæ, eundem Anellum omnibus dixisse, se ad habitacionem Aloysiæ fuisse; & illi plura oscula dedisse.

24 Demùm subjungit, quòd die seq. dictam conclusionem, 33 auditò à Russo, Antoniam Sororem Anelli ante domum Aloysiæ armis munitam, injurias illam afficere, ipse ad eviranda mala, non solum curavit eam removere à dicto loco, sed etiam quòd postea obtento ingressu in domum Aloysiæ, ut reperivit in ea Anellum, habentem caput ablutum, ita etiam ab illa eundem Anellum post nonnulla oscula in Amasiam extraxit, ac ad domum Garofani duxit, in qua supponit recessisse quidquid inter ipsum, & dictam Amasiam erat sequutum.

25 In qua parte opponitur omnibus aliis testibus, nedum quia circa remissa, nec Russo, nec alii testes per umbram verbum faciunt, licet in contes. vocati, ut ex eorum depositionibus clarè patet, sed etiam quia ex ejus examine habentur conclusa Sponsalia post varios tractatus circa finem

finem mensis Junii, vel rigorosè computatis diebus ab eo recentis in ejus depositione, in principio mensis Julii, quando Russo in uno solo die dat illa conclusa, & quod magis est in ultima die Julii.

35 Et ultimo loco addendo, testis ab Anello sibi fuisse dictum in princ. mensis Augusti nolle amplius contrahere dicta Sponsalia, destruit Assertionem Bertucci 2. testis, qui admitterit illa conclusa in princ. mensis Augusti.

36 Et idèo quoniam magis depositiones dictorum 4. testium perpenduntur, eò clarior etiam falsità, & contrarietate in omnibus reperitur maximè quia d. Antonius Fumo, datus in contemtum à Felta, circa tractatum matrimonii, non tamen conclusi, se in ejus examine uniformat quoad tempus cum eodem Felta, at successivè opponitur omnibus aliis, adeò non potest concludi, cui ex ipsis sit credendum.

27 Verùm quia Honuphris Pater Aloysiæ præsentis Sponsalium agnovit ex depositionibus dd. Testium ejus intentum non probatum, alios induxit die 25. Augusti sed etiam isti, de novo examinati, loco justificandi præsentia Sponsalia, illa omninò destruant, dum factum diversimodè deponunt, tam quoad tempus, tam quoad locum, & modum.

38 Etiam Angela Bonapanis, quæ inhabitabat in mansione terrena, sita subtus domum Honuphris, ac Jacoba Geremetta, Camilla Ambrosii, & Julius Mazzonus, Vicini ejusdem Honuphris, deponunt, Anellum ingressum habuisse prima vice in mansionem terrenam die Mercurii versùs finem mensis Julii, quæ de anno 1692. cadebat sub die 31. ibique mediante foramine, confectò in Solario, ac usu Tabulæ, & Scamni in ea super impositi pro faciliori ascensu ex eodem foramine alloquutum fuisse Aloysiam, sed ex eo, quòd tempore colloqui supervenit Antonia, foror Anelli, coactum fuisse Fabium Festam pro scandalis evitandis illam remove, & deinde curare, ut etiam Anellus ex dicta mansione exiret; Subjungendo deinde in eorum examinationibus eundem Anellum de mense Augusti subsequenti unà cum Russo ad dictam mansionem terrenam rediisse,

39 & utendo commoditate dd. Tabulæ, & Scamni, etiam cum majori dilatazione foraminis longum colloquium habuisse cum Aloysia, & concludendo ex confessione extrajudiciali Anelli ex dicto foramine Sponsalia fuisse conclusa.

41 Ex quibus remanet manifestum, in his affectatis assertionibus appetitè contradicere depositionibus aliorum testium, tum quia d. Russo, qui cum Anello adfuit in mansione terrena Bonapanis, nil circa hoc deponit, sed è converso benè dat Sponsalia conclusa in domo Aloysiæ; Tum quia falsum detegit examen Fabii Festæ, asserentis repuisse Anellum in domo Aloysiæ capite abluto tempore, quoad illam accessit Antonia foror Anelli, quando dicti testes asserunt, post remotionem Antonie fororis, à Fabio Festâ fuisse repertum Anellum in domo Bonapanis, & caput non eadem die, sed post medietatem mensis Augusti fuisse ab Aloysia eidem Anello madefactum, & circa quod concordat etiam Lucia Baldassaria.

43 Et insuper observandum, quòd dicti testes sunt etiam inter se discordes, dum Jacoba Geremetta asserit, Sponsalia sequuta fuisse, non occasione colloqui ex foramine, sed diebus sequentibus Aug. & præcisè tempore ablutiois capitis, quam admittit fuisse sequutam post plures dies à dictis colloquiis.

44 Sed non habent hic finem eadem contradictiones, & falsitates, nam ad illas augendas accedit etiam depositio Rosæ Condò Bizzochæ, auctoris ex foramine, sup. nominato, Sponsalia fuisse sequuta ipsa præsentis die 1. Augusti etiam per immisionem anuli in digito, quando ab omnibus aliis Testibus nunquam fuit facta mentio anuli, nec unquam præteritum fuit dicta Sponsalia sequuta fuisse die 1. Augusti, Imò addidit Aloysiam nonnullis diebus post 1. Augusti madefecisse caput Anello, & ab hoc illam fuisse carnaliter cognitam, & eodem tempore falsum ostendit dictum Fabium Festam, deponentem de capitis ablutioe mense Junii, ac etiam se ipsam falsam ostendit, dum in toto processu, nec ab Aloysia, nec à Patre, neque à Testibus fuit unquam præteritum patratum fuisse stuprum.

46 Nec videtur neplenda, ad idem comprobandum, depositio Caroli Trecatini, dum deponendo, ab Anello fuisse requisitum de mense Junii in Domo Garophani pro ejus interpositione cum Honuphris Palma ad concludendum matrimonium, videtur etiam istum in hoc falsum con-

struere, dum alii testes, nempe Garophanus, Bertuccius, Felta, & Russo, quos supponit præsentis, illum excludunt ex supra animadvertis.

47 Tandem examinata à Fisco Aloysia præsentis Sponsalia die 16. Maii anni 1693. & sic post decem mentes carceratio nis Anelli, quamvis eo tempore esset adolefens annorum 18. ita etiam falsitates testium patefacit, & ad exuberantiam ostendit, Sponsalia nunquam fuisse contracta, sed tantummodò ex adverso supposita; si rectè ejus depositio ponderetur.

48 I. Enim ex illa resultat, quòd Anellus in diebus, successivis festivitati S. Honuphris, quæ celebratur die 13. Junii, requirere fecerit eandem Aloysiam pro ejus Sponsa pluribus vicibus ab Angela Bonapane, Julio Mazzone, & Livia Baldassarii, sed prorsus insubstentè, dum isti omnes examinati, licet factum recentè, tamen nec verum in hac parte faciunt cohærens cum dicto ejusdem Aloysiæ.

49 II. Habetur, quòd ultra nonnulla munuscula florum in uno ex dictis diebus, idem Anellus Aloysiæ donaverit àmentum sericum, vulgo *Cappio di fettuccia*; Sed cum magna discrepantia ab examine Rosæ Condò Bizzochæ, quæ asserit d. amentum sericum fuisse donatum in actu Sponsalium, & immisionis anuli.

50 III. Eruitur, quòd eodem die, quo fuit tractatum ejus matrimonium ab Antonio Fumo, quamvis absque conclusioe fuerit monita per duas vices à Russo ex mansione terrena Bonapanis, mediante foramine, quod asserit jam adfuisse in Solario, Anellum omnimodò velle ipsam in Uxorem, & hanc voluntatem sequenti die eundem Anellum ipsi Aloysiæ declarasse in mansione Bonapanis, ad quam accesserat cum dicto Russo.

51 Quamvis verò depositio dictæ Aloysiæ possit in hac parte attendi, sufficit observare, præfatum Russo in ejus Assertionem non deponere, se accessisse ad mansionem terrenam Bonapanis, sed admittit, Sponsalia una tantùm die fuisse conclusa in domo ejusdem Aloysiæ, imò cum dicta Aloysia asserat, dictum foramen in Solario abfuisse, non aliter confectum occasione præteriti colloqui, habuit ex illo cum Anello, ut alii testes deponunt, semper magis falsam ostendit juxta animadvertis per *Cyriac. contr. 17. n. 8. Vermigl. conf. 30. n. 6. Pollice de Præbem. Reg. Aud. tit. 7. c. 3. n. 10. & 11. tom. 1.*

53 IV. Depromitur, paucos post dies, & præcisè circa finem mensis Junii denuò d. Anellum Russo ingressum fuisse mansionem terrenam Bonapanis, & post varia amorosa colloquia eundem Anellum ei anulum aureum donasse; Et diè seq. in dicta mansione ex præfato foramine fidem ad invicem dedisse contrahendi matrimonium, etiam osculis intercedentibus, asserendo quoque tempore dictæ fidei se solam in dicto loco adesse; Verùm cum magna contrarietate, dum discrepat à depositione Rosæ Condò Bizzochæ, attestantis, immisionem anuli sequutam fuisse tempore Sponsalium ex dicto foramine contractorum, & non aliter simpliciter donatum inter amorosa colloquia, & asserit dict. Aloysia, & quod magis est Aloysia constans decessetur, fuisse conclusa Sponsalia ex dicto foramine de mense Junii, tempore quo erat sola in domo in præsentia tamen Russi socii Anelli; Et è contra d. Rosa asserit, illa fuisse conclusa de mense Augusti in ejus præsentia, tanquam socia Aloysiæ, ad hominem excludendo præsentiam Russo.

56 V. Denique resultat tempore Emporii, quod in Civitate Beneventana celebratur in festivitate S. Bartolomei de mense Augusti, ipsam Aloysiam in propria domo, male absente, caput d. Anello, ad hunc effectum ibi ingresso, madefecisse, & hac occasione eidem anulum donatum restituisse, & verè hoc deposuit, ut ejus falsitas innegabilis redderetur, tum quia dissentit à depositione Fabii Festæ, qui vult, ablutioem capitis sequutam fuisse de mense Junii, Tum etiam quia eo tempore Anellus erat in Catechibus, in quibus permansit usque ad diem 23. Augusti: Et proinde etiam impossibile, quòd præfato tempore d. Aloysia illi in ejus domo caput ablueret potuisset, quam impropietatem ad comprobandum falsitatem considerant *Pacion. de Prob. lib. 1. c. 40. n. 10. Calder. dec. crim. Catbol. 8. n. 5. & Fermos. in cap. Quoniam contra 11. tit. de Probat. numer. 10. & 11.*

58 Coadjuvat ulterius nostrum assumptum circa insubstentiam Sponsalium negligentia Vicar. Benevent. nam licet plures testes asserant in Solario mansionis terrene Angeli Bonapanis fuisse confectum foramen, non videtur ta-

men in hac parte verificata eorum depositio; ut erant ejus partes ad excludendam falsitatem, præcipue quia agebatur de facto permanente; uest fractura, quæ omnium oculis subjacet *Clar. §. fin. qu. 4. vers. Quando verò. Scacc. de Judic. lib. 1. cap. 71. num. 2.*

Ex quibus testium contradictio remanet innegabilis, tam circa locum, quam circa tempus, & modum contrahendi præterita Sponsalia, & proinde ex eorum depositionibus, nullus probationis gradus inducitur *Farinac. de Test. qu. 65. num. 3. & seq. Vermigl. conf. 131. num. 8. & 12. Conciol. ref. crim. 16. verb. Falsum num. 1. & 2. Calder. dec. crim. Cathal. 3. num. 32. Majoran. Oproprax. crim. lib. 2. cap. 6. num. 73. fol. 182. Foler. in verb. Item quod commisit falsitatem num. 37. ubi de Angel. num. 25. Cabal. resol. crim. 293. num. 8. 9. & seq. & 14. Maxime quia sumus in terminis singularitatis obstativæ, dum omnes intendunt deponere de uno individuo, sive de unico tantum actu non reiteraro, ut hanc circumstantiam ponderando advertunt *Pollic. de Præbem. Reg. Audient. tit. 7. cap. 3. num. 19. fol. 175. tom. 1. Bos. tit. de Fals. n. 23. Prat. discept. for. tom. 3. cap. 46. num. 15. Crus. de Indit. par. 1. cap. 71. num. 4. à Pont. conf. 96. num. 1. tom. 2. Farinac. qu. 64. num. 5. 46. & seq. ubi, quòd in hoc casu dicitur contrarietas in substantialibus, ob discordantiam in eis de loco, & tempore,**

ut in testibus Sufannæ, Guazzin. Defens. 19. cap. 2. nu. 9. *Calder. dec. crim. Cathal. 8. num. 35. Majoran. Oproprax. crim. lib. 2. cap. 9. numer. 85. Vermigl. conf. 382. numer. 20. Lea dec. Valent. 205. numer. 54. lib. 2. & Car. de Offic. S. Inqu. par. 3. tit. 6. §. 7. num. 46.*

Abique eo quòd possit prætendi, actum Sponsalium cum dicta Aloysia fuisse reiteratum, quia cum habeatur ex depositione ejusdem Aloysiæ, unica tantum vice, & unico actu fuisse Sponsalia contracta, & deinde amplius non reiterata, clara est contrarietas, ex qua hoc casu infertur, testes nil omnino probare *Farinac. qu. 64. num. 87. vers. fin. Petra de Fideic. quæst. 12. num. 587 & seq. Neque posse ad concordiam reduci, Farinac. de Test. qu. 65. num. 93. ob contrarietatem etiam d. testium depositioni ipsius Aloysiæ, Sed pro falsis esse habendos, juxta tradita per *Farinac. d. qu. 65. num. 104. Ad nostrum enim effectum fufficit, ut testis dicatur contrarius, & ne possit concordari, quòd unus deponat aliquid factum in domo, & alius in Porticu domus, *Farinac. qu. 65. num. 248. 249. & 250. quæ conclusio mirifice adaptatur nostro casui, dum omnes testes sunt discordes, non solum inter se, sed etiam cum dicta Aloysia, tam de loco, quam de tempore, absque modo illos ad concordiam reduendi, quia, ut diximus, agitur de unico actu *Farinac. quæst. 65. num. 39. & sic ob eorum discordantiam, & repugnantiam non solum nil penitus probant *Farinac. quæst. 64. num. 72. & 77. sed potius habentur pro falsis *Averin. conf. 71. col. penult. Simon de Heret. tit. 64. num. 62. & Petr. de Fideic. quæst. 12. numer. 817.******

Et in omnem casum si dicti testes vellent excusari à falsitate, mediante concordia, non tamen ex eorum examinationibus posset erui ulla probatio contra Anellum, dum ob eorum confusionem in examinatione nemini illorum credi potest *Conciol. Resol. crim. verb. Falsum resol. 10. pector. Bos. in tit. de Torr. Test. numer. 14. & in titul. de Opposit. contra Testes numer. 16.*

Eoque fortius depositiones dictorum testium sunt repellendæ, quia, ultra dictas substantiales contrarietates, ex eorum dictis depromptas, concurrunt etiam exceptiones personales, dum in processu defensivo pro parte Anelli constructo probatur L. B. C. A. & Ja. G. esse meretrices & mulieres malæ vitæ, & sicuti infames à testificando repelli *Farinac. qu. 56. num. 358. & 359. Nicolin. in Prax. num. 291. Majoran. Oproprax. crim. cap. 6. numer. 59. fol. 174. Pollic. de Præbem. tit. 7. cap. 2. nu. 63. tom. 1. M. continuè ebrium, ac etiam furem. N. R. & A. C. A. R. & B. B. pro pluribus furtis inquisitos, imò dictum R. pro furto etiam ad Tirimenses transfusum, ut ex Sententia in authentica formam, relicta in Secretaria, & proinde nullum fundamentum in eorum dictis, & depositionibus fieri posse, ex adductis per *Farinac. qu. 56. n. 26. & seq. Pollic. de Præbem. tit. 7. cap. 2. n. 68. & Majoran. Oproprax. crim. cap. 6. n. 73. fol. 178.**

Sicuti, & R. C. B. non solum quia sufficit ad ejus reprobationem considerare, esse filiam L. B. mulieris malæ famæ, & habuisse Patrem pro publico fure reputatum, juxta tradita per *Crus. de Indictis delict. par. 1. cap. 26. num. 1. & seq. quàm quia resultat, ipsam quoque esse malæ famæ, imò ob falsitatem suæ depositionis deinde non potuisse invenire Confessorem, qui ipsam absolveret, ut ex publica voce, & fama deponunt testes in Processu.*

Ursaya Discept. Tom. III.

Et tamen etiam si dicti testes tot exceptionibus non essent subjecti, non tamen essent integræ fidei, ob alias exceptiones probatæ, & innegabilis amicitia, & familiaritatis, quas habent cum Honuphrio Patre Aloysiæ Trecharini, Fumus, Festa, Bertuccio, Russo, & Mazzone.

Unde cum in nostro casu contra dictos testes concurrant exceptiones, tam respectu eorum dictorum, quàm personarum, non potest ulla fides eisdem dari, ex adductis per *Conciol. alleg. 1. nu. 24. Farinac. de Test. qu. 57. n. 46. qu. 62. num. 80. & Andreol. contror. 172. num. 9. Etiam si essemus in casu difficilissimis probationis, ex cumulatis per *Honed. conf. 97. num. 50. tom. 2. Andreol. cit. loc. Gratian. dec. March. 240. numer. 13. & Farinac. cit. qu. 62. num. 80.**

Magis insuper, magisque ostenditur insubsistentia dictorum Sponsalium ex depositionibus testium, in defensivo examinatorum pro Anello, uno ore cum repetito juramento asserentium, dicta Sponsalia nunquam fuisse contracta, quibus, uri pro Reo deponentibus, magis creditur, ex adductis per *Farinac. conf. 32. num. 38. lib. 2. Vermigl. conf. 25. num. 12. & conf. 131. num. 13. & Conciol. alleg. 88. num. 55. Nam si dicta Sponsalia fuisset publica, ut ex adverso præteritur, utique etiam alii de illis notitiam habuissent, ut notant *Farinac. qu. 47. num. 170. Surd. conf. 151. numer. 79. lib. 2. & Conciol. alleg. forens. 83. num. 36.**

Quibus omnibus accedit etiam inverisimilitudo, deprompta ab examine Aloysiæ, nam ut ista asserit potest contracta Sponsalia anulum aureum Anello restituit, itaque digito ostendit, Sponsalia non fuisse conclusa, dum non est verisimile suo Sponso voluisse restituere anulum, in pignus suæ fidei donatum, augendo hac inverisimilitudine ejus falsitates, juxta *Tex. in l. Mæv. 66. ff. de Legat. 2. leg. Qui filium 64. ff. de Legat. 3.*

Nec dicatur, dicta Sponsalia saltem fuisse contracta mediante persona Patris Aloysiæ in domo Garophani, juxta deposita per Russo, quia ultra quòd etiam in hac parte recurunt exceptiones contra testes, jam super disennarratæ & ad hoc, ut nihil probent sat est, quòd testis in una parte reperitur falsus, ne etiam in aliis credatur, juxta dec. *Gizzar. 86. num. 3. & 4. cum concordantibus, citatis in *Instit. crim. lib. 2. tom. 6. num. 37.**

Et tamen ab examine Bertucci ad d. actum in contestem dati resultat, quòd Anellus, ac Honuphrius Pater præteritæ Sponsalium in simul convenerunt, se fese conferre ad domum Domini Savariani ad effectum dandi verbum pro dictis Sponsalibus. Ex quibus propterea non solum excluditur, dicta Sponsalia fuisse conclusa, sed etiam ostenditur falsus dictus Russo, dum testis ab ipso in contestem datus diversimodè deponit, juxta regulam, de qua *Giurb. conf. 70. num. 36. Valenzuol. conf. 173. num. 75. & 90. Conciol. alleg. For. 95. num. 5. & Prat. resp. cr. 5. nu. 24. & 75.*

Eò magis, quia tanquam à Parte, & Fisco ductus, licet unus contra Inducentes plenè probat *Honed. conf. 96. n. 19. lib. 1. Giurb. conf. 84. n. 10. Conciol. alleg. 89. nu. 42. Guazz. defens. 33. cap. 14. n. 11. Foriùs quia ex depositione Domini Savariani, in contestem à pluribus contrariis testibus, vocati, apparet, Anellum nunquam dare voluisse præteritum verbum pro dictis Sponsalibus, cui testi multum deferendum, est non solum ob ejus nobilitatem, ex adductis in *Tom. 2. part. 2. discept. 1. nu. 10. Sed etiam quia cum fuerit datus in contestem à dictis Russo, & Bertuccio, videtur prætermisus à Judice, & ab illo non examinatus, ne veritas forsitan in lucem progrediret, & sic semper magis contra ipsos suspicio falsitatis, etiam ex hoc capite augetur, ad notata per *Pollic. de Præbem. Reg. Aud. tit. 7. cap. 3. n. 11. fol. 185.***

Et fortius, quia ad dilucidandas dictas falsitates concurrunt depositiones duorum testium in defensivo, asserentium, Honuphrium præterita Sponsalia inventasse, & quæ reddunt verisimiles, propter tot falsitates, & contrarietates testium ficalium.

Demum quatenus etiam dicta Sponsalia subsisterent, quòd absolutè negamus, adhuc non potest Anellus cogi ad illorum observantiam Tum quia non sunt jurata *Giurb. conf. 186. à n. 9. ad 15. & Rot. in Comen. Sponsalium 10. Jun. 1708. §. Præmissaque cor Molines, ubi, quòd quælibet levissima causa sufficit, quando Sponsalia non sunt jurata; Tum quia exarceratione passa unius anni, & ultra à d. Anello, ultra alias expensas, quas subministravit in tam longo tempore, orra etiam inter ipsos magna causa odii, sufficiens, ne cogatur à Tum matrimonium contrahere, ob malum exitum, & scandala, quæ oriri solent in his casibus, ut in terminis firmavit *R. dec. 242. num. 13. par. 14. rec. & bene post hæc scripta magistraliter id firmavit etiam in *d. Comen. §. Ilanc autem, ubi, quòd***

justa causa dissolvendi Sponsalia, à Filio contracta reputatur  
 86 *diffensus Patris cum comminatione exheredationis, & in Al-*  
*hagen. Sponsalium super Censuris 15. Septembr. 1711. coram*  
*Ansaldo, & 26. Junii 1711. coram Card. Scotto.*

Die 5. Septembris 1699. proposita Causa in C. C. sub  
 duplici dubio. I. *An confiet de Sponsalibus, & de illorum va-*  
*litate in casu &c. Et quatenus Affirmativè.* Dub. II. *An*  
 87 *Aniellus cogi debeat ad effusionem Matrimonii.* respon-  
 sum fuit: *Ad Judices fuos.* Quo rescribendi modo uti so-  
 let S. C. etiam in illis casibus, in quibus sermo sit de  
 88 remissione, eidem specialiter facta, quando Causæ ad  
 alios Indices spectant, juxta exempla adducta *supra disc. 9.*  
*à num. 138.*

## DISCEPTATIO XX.

### Reatina Unionis Ecclesiæ.

P R O

Deputatis Seminarii Reatis,

A R G U M E N T U M.

*Gratia Unionis Ecclesiarum secularium, quibus concur-*  
*rentibus sperari possit à regularibus Familiis.*

USque ab anno 1689. ad augendum divinum cultum, at-  
 que ad erudiendam bonis artibus Reatinam Juventutem,  
 Civitas Reatis statuit in illam introducere Clericos  
 1 *Regulares Cong. Matris Scholarum piarum; Non potuit*  
*tamen sui desiderii compos fieri, nisi anno 1698. quo tempo-*  
*re cum diversis conditionibus, exhibitis in Summario, iidem*  
*exemplaris vitæ Religiosi se declararent promptos ac-*  
*cedere ad d. Civitatem.*

Inter dd. autem conditiones fuit eisdem assignatum an-  
 2 *nuum subsidium scut. 127. 50. quod dabatur loco salarii publi-*  
*co Ludi Magistro ejusdem Civitatis; Necnon nonnullæ*  
*laicales Societates, & Mons Pietatis d. Civitatis se promp-*  
*tas exhibuerunt annuatim eis solvere sc 172. 50. pro inte-*  
*granda summa annuor. scut. 300.*

E contra verò se obligarunt iidem Religiosi exercere pub-  
 3 *licas Scholas, mediante opera 4. Magistrorum, incipien-*  
*do à primis Gramaticæ rudimentis, usque ad Philosophiæ*  
*cursum inclusivè. Cum illo addito, quod quodcumque*  
*Magistratu ejusdem Civitatis visum fuisset, P. Generalis*  
*Scholarum piarum deberet providere etiam de Lectore*  
*Theologiæ scholasticæ, vel moralis, aut Mathesis pro Ci-*  
*vium nobilium exercitio.*

Aliæ pariter conventæ fuerunt Capitulationes inter tunc  
 4 *temporis Episcopum ejusdem Civitatis, & dictos Reli-*  
*giosos Scholasticum piarum, datæ in Summario, inter quas,*  
*ad faciendam gratiam Civitati, evix id petenti, se obli-*  
*gavit idem Episcopus man tenere præfatos Religiosos per*  
*3. annos continuos in Seminario; Cum illa tamen corres-*  
*pondenti obligatione dd. Religiosorum, di. *procedere il**  
*Seminario Vescovali di. Rieta di 3. Doggetti, uno de quali sia Mae-*  
*stro de' Seminaristi, l'altro Reputatore, e il terzo Maestro del*  
*Pubblico.*

Quamvis autem iidem Religiosi ex eorum parte punctua-  
 5 *liter semper adimpleverint omnes proprias obligationes, &*  
*capitulationes, ut notorium est in nostra Civitate; Non*  
*licet veniat respectu obligationis Locorum piorum, à quibus*  
*promissæ subventiones, & contributiones, nunquam præstitæ*  
*fuissent; Pro bono pacis semper tacentibus, & nunquam*  
*reclamantibus dictis Religiosis.*

Verum tamen est, quod SS. D. N. commiserans illorum  
 6 *statum, atque sublevare intendens eorum maximas angus-*  
*tias, mediante particulari Breve, expedito die 19. Aug.*  
*1705. daroque in Summario, applicavit, seu concessit eis-*  
*dem Religiosis 5. primò vacaturas ex 10. Cappellanis, ve-*  
*licitis in Terra, seu Loco S. Jo. in Valle Reatina pro eorum*  
*Collegii fundatione, & sustentatione, cum onere celebra-*  
*ndi missæ, à pio Te. atore ordinatis, necnon solvendi scut.*  
*50. annua ex fructibus dictarum 5. Cappellaniarum Semi-*  
*nario Reatino, ad fructum ibi educandi duos pueros origina-*  
*rios ejusdem Terræ, cum addito, ut reliqui fructus d. Cap-*  
*pellaniarum quolibet anno à PP. prædictis deponerentur, ad*

effectum ædificandi eorum Ecclesiam, & Collegium, quæ-  
 que usquequæ talis ædificatio Ecclesiæ, & Collegii perfecta  
 7 *fuisset, idem Seminarium tenerent eisdem Religiosis con-*  
*tinuare, eisque in omnibus, & per omnia de victu, & vestitu*  
*providere.*

Cumque impossibile fuerit, cum tempore multiplo fructuum  
 8 *dictarum Cappellaniarum, quarum aliquæ ultimo dum-*  
*taxat loco vacarunt, nedum perficere, sed neque etiam*  
*incipere magnam fabricam Ecclesiæ, & Collegii, pro*  
*qua, juxta delineationem, tactam à Peritis in arte, re-*  
*quiritur impensæ scur. 15. mil. & ultra, ut refert Episco-*  
*pus in Relatione, data in Summario; Fecerunt proinde*  
*idem Religiosi id, quod eis in dictis angustis permiffum*  
*fuit, emendo aliquas domunculas in illo situ, in quo constru-*  
*endæ erunt illorum domus, & Ecclesiæ, quæ omnia notoria*  
*sunt in nostra Civitate.*

Ex quo factum est, quod adhuc moram faciunt in Se-  
 9 *minario, quod ob notas præteritorum annorum, & notio-*  
*res præsentium temporum calamitates, in eo reperitur de-*  
*plorabili statu, ut pro continuanda manutentione dd. Reli-*  
*giosorum coactum fuerit diminueri Alumnorum numerum,*  
*ut refert d. Episcopus in ejus Relatione, ibi: *Attentis præ-**  
*teritorum annorum calamitatibus, Seminarii redditus adeò*  
*sunt extenuati, ut Alumnorum numerum quolibet anno dimi-*  
*nuere necessarium fuerit.*

Inter has igitur reciprocas Seminarii, & dd. Religioso-  
 10 *rum, magnas angustias, ultimo loco Dei providentia fa-*  
*ctum fuit, ut: vacaverit Ecclesia Parochialis, olim Colle-*  
*giata S. Joan. in Statua, ob promotionem illius Rectoris ad*  
*unum ex Beneficiis præbendis in Cathedrali; Cumque*  
*eadem Ecclesia, tam ratione situs, quam omnium aliorum*  
*adjutorum, de quibus infra, ex omni parte aptissima re-*  
*putetur pro ibidem construenda Ecclesia, & erigenda Do-*  
*mo pro dd. Religiosis; Hinc humillimæ ex parte Civium*  
*Reatinorum SS. D. N. porrectæ fuerunt preces pro Gratia*  
*Unionis d. Ecclesiæ favore dd. Patrum, eisdemque preci-*  
*buses Civitatis proprias adjunxerunt supplicationes præfati*  
*Religiosi, datas in Sum.*

De more remissæ fuerunt eisdem preces hinc S. C. & ab ea  
 11 *ad Episcopum pro Informatione, & Voto; Quod trans-*  
*missit usque sub die 11. Dec. 1717. In eoque æque fidei, ac*  
*sincera facti narratione oculis. EE. PP. subjecit, tam ma-*  
*gnam utilitatem, quam extremam necessitatem dd. Religi-*  
*osorum, pro d. Gratia Unionis.*

E vulgata notitia omnium præmissorum per nostram Civi-  
 12 *tatem, permiffi pariter Deus, ut aliqui Spiritus contradi-*  
*tionis multa, à vero profursu aliena, tali intrepiditate, tan-*  
*taque inculcatione affererint, ut magnam fecerint impres-*  
*sionem: Fuitque proinde, Nobis non auditis, neque in scri-*  
*ptis, neque in voce informantibus, relata Causa inter simpli-*  
*ces Preces in Cong. habita die 15. Jan. 1718. quando rescri-*  
*ptum fuit pro Gratia rejectione.*

Instetimus deinde pro nova audientia in seq. Cong. die 12.  
 13 *Feb. 1718. quæ fuit benignè concessa, cum rescripto. *Ad men-**  
*tem: Unde repositurum hodie, & attentis rationibus, & con-*  
*gruentiis, de quibus infra speramus exaudiri.*

Dux sunt principales bases nostræ instantiæ, necessitas  
 14 *nimirum, & utilitas stabili permanentiæ dd. Religiosorum*  
*in nostra Civitate, quibus concurrentibus favore Religio-*  
*sorum Familiarum solet Apostolica Sedes de facili Unionis*  
*Gratias concedere, ex adductis à *Fag. in cap. Sicut vivere nu.**  
*21. de Excessib. Præl. & à *Barbof. in cap. Quod Dei timore nu.**  
*26. de Stat. Monachor. & resolvit hæc S. C. favorem Clerico-*  
*rum Regularium Matris Dei in *Mediol. Unionis: 21. Aug. 1717.**

quando dubio: *An sit signanda Supplicatio, respondit *Affir-**  
*mativè, reservato regressu in Casu dissolutionis. Utramque*  
*autem non possimus melius demonstrare, magisque evidenter*  
*probationibus ostendere, quam opportunè repetendo hic*  
*verba Informationis, & Voti Episcopi, quæ sunt sequentia:*  
*Applicationem hæc adeò proficuum, & necessarium ad divini*  
*cultus augmentum, & animarum utilitatem Reatis Cl-*  
*erice existimant, & cum propriis nominibus interclusa Li-*  
*bello, benignissimi EE. VV. Literis pariter unito, SS. D. N.*  
*petere non dubitarunt: Et equidem, cum Ecclesia Parochialis*  
*S. Jo. in Statua sit repositura in mediotullo Civitatis, & in*  
*publico Foro, ubi omnes Mercatores, & plerique Artificum*  
*inhabitantes, & ubi quotidie confluit Populi multitudo, vel*  
*centium, & vendentium, vel ad secularis Gubernii vic-*  
*inum Palatium, & Montem Pietatis continuo recurrentium, 16*  
*expedit, ut in ea non unus tantum, sed plures Operarii*  
*præsto sint ad Sacrificia celebranda, ad Confessiones audien-*  
*das, & imbecilles in Fidei rudimentis adjuvandos. Hæc sanè*  
*omnia*

omnia mirabiliter præstare valent Clerici Regulares Scholarum piarum, qui Chori obligationibus non additi, sicut cæteri Regulares, publicæ animarum utilitati semper prompti, & parati inveniantur. Nec minor propterea erit particularis animarum utilitas, si solum Parochiale Jurisdictionem respiciamus. Nam licet moderatus Archiepiscopus suo muneri non defuerit, tamen quatenus Parochialis illa dicitis Patribus concedatur, cum satis numerosa sit, majori cum attentione, & Parochianorum satisfactione administrabitur, nam plures habebit Parochos Coadjutores, qui, vel præsentem in Sacramentorum administratione opem offerant, vel absentem in omnibus animarum necessitatibus ipse vices gerant. Tanta sane utilitas sperari non potest à solo Archiepiscopo, qui, propter reddituum tenuitatem, alias Operarios conducere non valet, licet messis magna sit. Quarevis etenim antiquitus hæc Ecclesia fuerit Collegiata, & plures haberet Canonicos, nostris tamen temporibus nulla remanserunt, præter solum nomen, Collegiatis vestigia, & Canonici, ad simplicia Beneficia redacti, per Rectores possidentur, quorum major pars, vel in Romana Curia, vel alibi morantur, nec ulla ipsorum aliquod vel minimum Ecclesiæ præstare præstat servitium.

Cæterum necessitas quoque erigendi pro Patribus Scholarum piarum Collegium petitam applicationem urgere videtur. Cum etenim ad Juventutem literis erudiendam jam fuerint in hac Civitate admissi, & etiam consequuti sint effectum applicationis quinque supranominatarum Cappellanarum, itaut hodiè sufficientem habeant annum redditum pro sustentatione decem circiter Religiosorum, ulterius protrahenda non videtur formalis Collegii erectio: Si pro ista novum ædificium construendum sit, vix sufficit superba scut. 15. millium, ut colligitur ex ædificii graphide, nuper delineata: Si tanta pecunie quantitas ex annuis suprastratis redditibus ad summam 300. circiter futurorum ascendens colligenda sit, Collegii perfectam erectionem vix videbunt Civium Reatinorum seri Nepotes.